
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ 

 

Dne 26. dubna 2022 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 

Prvním bodem zastupitelstva byly informace o dotacích:  

 - z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná 

doprava II“ - vybudování 1. a 2. etapy nových chodníků podél silnice 

I/35. 

K 31. 3. 2022 bylo dílo stavebně dokončeno a předáno. Zhotovitel musí ještě 

dodat potřebné doklady, aby mohla být podána žádost o kolaudaci. 

Chodníky měly být dokončeny do 7. 9. 2021. Od 8. 9. 2021 je vůči zhotoviteli 

– společnosti Geosan Group a.s. uplatňována sankce za prodlení se 

splněním povinností předat dílo ve sjednané lhůtě. Po doložení potřebných 

dokladů a proplacení poslední faktury bude podána Žádost o platbu. Po jejím 

schválení bychom měli obdržet dotaci ve výši 1.920.674,67 Kč. 

- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS 

Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná doprava III“ - „Nový chodník podél silnice III/28430 v obci Holovousy“. 

Jedná se o vybudování nového chodníku po levé straně z Holovous do Chodovic k autobusové zastávce. Jeho 

součástí je vybudování 1. etapy veřejného osvětlení nad chodníkem podél pískovcové zdi. Jedná se o dvě nové 

lampy veřejného osvětlení. Dne 30. 3. 2022 bylo doručeno Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 2.849.050,- Kč. 

Celkový rozpočet na chodník včetně dvou nových lamp veřejného osvětlení je 3.654.685,66 Kč včetně DPH.  

Nový chodník podél silnice III/28430 by měl být dokončen do 16. 5. 2022. Od 16. 5. 2022 bude pokračovat 

rekonstrukce silnice „II/28430, III/28431 a III/28432 Holovousy“. Dokončením nového chodníku z Holovous do 

Chodovic bude zajištěn bezpečný pohyb chodců v tomto úseku a to nejen během rekonstrukce silnice. 

V souvislosti s probíhajícími pracemi zastupitelé schválili záměr realizovat 2. etapu veřejného osvětlení. 

Předmětem zakázky je realizace stavby Holovousy, Chodovice - veřejné osvětlení v rozsahu od stožáru číslo 

2 na parcelním pozemku za pískovcovou zdí východním směrem a protlakem pod komunikací, kde bude umístěn 

nový stožár číslo 3. Kabel dále povede v kraji komunikace a budou zde umístěny stožáry číslo 4 - 10.   Provedena 

bude demontáž stávajících betonových sloupů s osvětlovacími tělesy, napojení nového veřejného osvětlení na 

stávající rozvod, zemní práce a zhotovení stožárových pouzder veřejného osvětlení a montáž stožárů a svítidel 

LED. Na plánovanou stavbu bylo vypsáno poptávkové řízení. Osloveni byli čtyři možní dodavatelé. Jeden se 

z poptávkového řízení z kapacitních důvodů omluvil a tak k hodnocení a posouzení cenových nabídek byly 

předloženy tři nabídky. Otevírání nabídek se konalo dne 25. 4. 2022 od 12:00 hodin. 

Za účelem otevírání, posouzení a hodnocení doručených nabídek byla jmenována 

hodnotící komise. Hodnotícím kritériem byla ekonomická výhodnost – nejnižší 

nabídková cena díla bez DPH. Zastupitelé se seznámili s výsledky vyhodnocení 

poptávkového řízení a schválili výběr ekonomicky nejvýhodnější nabídky, kterou 

předložil dodavatel ELPROM CZ s.r.o., Hálkova 875, 508 01 Hořice, IČ: 275 28 448, 

s nabídkovou cenou 884.547,05,- Kč bez DPH. S vybraným dodavatelem byla 

následně uzavřena Smlouva o dílo. Částka 1.070.301,93 Kč včetně DPH bude plně 

hrazena z rozpočtu obce Holovousy. 

Zastupitelé projednali a schválili Žádost o finanční dar na provoz Domácího hospice Duha o.p.s. Hořice. 

Domácí hospic Duha zajišťuje domácí hospicovou péči od roku 2009. Její součástí je rovněž péče o pozůstalé, 

půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek a odborné sociální poradenství. Tato služba však dodnes není 

hrazena z prostředků veřejného zdravotního pojištění, ani podporována Ministerstvem zdravotnictví ČR.  

6. května 2022 30. ročník číslo 2/2022 cena 10 Kč 



Již 13 let existují výhradně díky darům a dotacím. V roce 2021 provedly zdravotní sestry 3 814 zdravotních výkonů 

a najezdily za pacienty 34 884 kilometrů. Zastupitelé schválili, že obec Holovousy poskytne finanční prostředky ve 

výši 10.000,- Kč pro rok 2022.  

Projednána a schválena byla také Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na provoz bezplatné Občanské 

poradny v Hořicích pro rok 2022. Oblastní charita Dvůr Králové nad Labem poskytuje službu odborné sociální 

poradenství v Hořicích od roku 2005. Odborné poradenství je poskytováno pouze těm občanům, kteří se ocitli 

v nepříznivé sociální situaci. Služba je založena na základě anonymity. Poradna řeší zejména finanční problematiku 

(dluhy, exekuce a proces oddlužení), ale také bydlení, rodinné a mezilidské vztahy, pracovněprávní problematiku, 

problematiku majetkoprávní a další. Zastupitelé schválili poskytnutí finančního daru na provoz bezplatně Občanské 

poradny v Hořicích pro rok 2022 ve výši 2.000,- Kč. 

Projednána byla také Žádost o finanční příspěvek ve výši 5.000, Kč na podporu Linky bezpečí z.s. Zastupitelé 

poskytnutí finančních prostředků neschválili. 

Poslední projednanou žádostí byla Žádost o finanční podporu sociální 

služby – nepřetržité terénní osobní asistence v ORP Hořice – Sportem 

proti bariérám z.s. Stará Paka. Terénní asistenci na Hořicku poskytují od 

začátku roku 2018 a pro veliký zájem je tato služba navyšována. 

V současné době se jedná o 45 nesoběstačných klientů (převážně seniorů, 

ale také zdravotně postižených osob včetně dětí), o které se dokáží 

dlouhodobě starat i v prostředí jejich domova. Službu na Hořicku nyní 

zajišťuje 9 osobních asistentek, 1 sociální pracovnice, 1 vedoucí služby a 

dva administrativně-techničtí pracovníci. Službu nepřetržité osobní 

asistence poskytují 24 hodin denně a 7 dní v týdnu (včetně svátků). Umožňují tak seniorům a zdravotně postiženým 

spoluobčanům, kteří nejsou soběstační, setrvat v jejich domácím prostředí a ve společnosti přátel a rodiny. 

V naprosté většině pečují o klienty s 3. a 4. stupněm závislosti na péči. Financování těchto služeb je závislé na 

dotacích MPSV, kraje a jednotlivých obcí v regionu Hořicka. Platby od klientů pokryjí pouze menší část nákladů, a 

tak je podpora jednotlivých obcí potřebná. Zastupitelé schválili poskytnutí finančního daru ve výši 10.000,- Kč na 

provozní náklady - sociální služby poskytované v roce 2022. 

ZŠ a MŠ Chodovice - zastupitelé schválili povolení výjimky z počtu dětí ve třídě mateřské školy pro školní 

rok 2022/2023 s platností od 1. 9. 2022 z počtu 24 dětí ve třídě mateřské školy na počet dětí 28. Zároveň bylo 

projednáno a schváleno povolení výuky v režimu trojtřídní školy pro školní rok  2022/2023 a dále byl udělen 

souhlas s podáním žádosti na Krajskou hygienickou stanici za účelem zvýšení kapacity školní družiny a 

tím sjednocení kapacity žáků pro základní školu a školní družinu v počtu 40 žáků pro ZŠ a 40 žáků pro ŠD. 

Schváleno bylo také přijetí účelově určeného finančního daru od WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., v rámci 

projektu Obědy pro děti. Finanční dar bude použit výhradně k účelu uhrazení stravného ve školní jídelně ve 

školním roce 2021/2022 pro ukrajinské děti, které nyní naši základní školu navštěvují. 

Stávající provozovatel prodejny potravin na návsi v Holovousích oznámil ukončení své činnosti k 30. 6. 2022. 

Zastupitelé proto schválili vyvěšení záměru obce Holovousy pronajmout vybavené nebytové prostory za 

účelem provozování obchodu potravin a doplňkového zboží od 1. 7. 2022. 

Blíží se volby do zastupitelstev obcí a povinností zastupitelstva obce je stanovit nejpozději 85 dní přede dnem voleb 

počet členů zastupitelstva obce pro následující volební období 2022 – 2026. Jedná o důležitý údaj pro 

registrační úřad, který bude přijímat, projednávat a rozhodovat o registraci podaných kandidátních listin a následné 

zajištění tisku hlasovacích lístků. Termín podzimních voleb do zastupitelstev 

obcí je ve dnech 23. 09. 2022 a 24. 09. 2022. Zastupitelstvo obce Holovousy 

stanovilo počet členů Zastupitelstva obce Holovousy pro volební období 

2022 – 2026 na 9 členů, stejně jako tomu bylo doposud. 

V letošním roce již plánujeme pořádání Slavností holovouských malináčů a 

věříme, že se po dvou letech   pauzy uskuteční. Schváleno bylo podání 

Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

v rámci dotačního programu Dotace na individuální účel – jednorázová 

akce a to na pořádání 18. ročníku Slavností holovouských malináčů. 

Zastupitelé byli informováni o přezkoumání hospodaření obce Holovousy 

za rok 2021, které provedl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Odbor 

ekonomický-oddělení kontroly obcí a analýz. Přezkoumání hospodaření bylo 

provedeno výběrovým způsobem s ohledem na významnost jednotlivých skutečností podle předmětu a obsahu 

přezkoumání. V hospodaření obce Holovousy za rok 2021 nebyly zjištěny chyby a nedostatky.  

             

            Zlatuše Brádlová 

 

 



KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE       

 

Na podzim roku 2019 byly po konzultaci s panem Milanem Fikarem z Ovocné školky Hořice vysazeny na místo 

pokácených dvou stromů nové dřeviny. Vysazena byla MORUS „ALBA“ - moruše převislá, která má deštníkový 

tvar a červené plody jemné chuti s vysokým obsahem vitamínů. Druhým 

zasazeným stromem byla Gleditzia triacanthos compacta – dřezovec. Mezi tyto 

dva stromy jsme plánovali zasadit ještě zahradní růži. Pan Fikar růži 

předpěstoval a teď přišel ten správný čas ☺. Anglická zahradní růže bude během 

měsíce května zasazena. Těšit se tak můžeme na krásné plné květy nachové 

barvy. Proč nachové? Nachová barva je významnou nositelkou moudrosti, 

autority, obřadnosti a důstojnosti. Pro tyto vlastnosti bývá barvou oděvu 

vysokých církevních hodnostářů a duchovních. Nachová barva je směsicí 

modrého a červeného světla a zahrnuje světlo o dvou či více odlišných vlnových 

délkách. 

Růže této barvy je tak důstojnou ozdobou prostranství před kostelem svatého Bartoloměje v Chodovicích.  Panu 

Milanu Fikarovi velmi děkuji za spolupráci i za darované růže, které budou v obci vysazeny – jedna právě u kostela 

svatého Bartoloměje v Chodovicích a druhá u obecního úřadu.  

                  bradz  

 

REKONSTRUKCE SILNIC III. TŘÍDY V OBCI HOLOVOUSY 

 

Vážení občané, 
jak jste si jistě všichni všimli, byla v březnu letošního roku zahájena další etapa rekonstrukce komunikací III. třídy, 

které procházejí Vaší obcí. Investorem stavby je Královéhradecký kraj a Obec Holovousy a zhotovitelem je sdružení 

firemm, kdy vedoucí sdružení je firma Geosan Group a.s. 

V tuto chvíli se dokončují chodníky podél komunikace ve střední části stavby. V průběhu opravy komunikací budou 

sloužit k bezpečnému provozu chodců v opravovaných úsecích. 

Samotná oprava silnic bude zahájena 16. 5. 2022 v úseku od křižovatky pod zámkem po křižovatku u Svartesu. 

Oprava bude za ideálních podmínek trvat 4 týdny, předpoklad dokončení je 13. 6. 2022 a bude prováděna za úplné 

uzavírky. Následně bude oprava probíhat od křižovatky u Svartesu po napojení na komunikaci I/35, práce budou 

probíhat taktéž za úplné uzavírky a termín dokončení je 11. 7. 2022. 

S režimem dopravy Vás rádi seznámíme na schůzce s obyvateli, která se bude konat 11. 5. 2022 v 16:00 hodin u 

obecního úřadu v Holovousích. 

VELICE VÁM DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ A OHLEDUPLNOST PŘI VÝSTAVBĚ KOMUNIKACÍ VE VAŠÍ OBCI 

 

          Miroslav Kunt, Vedoucí projektového týmu, GEOSAN GROUP 

 

 

KROUŽEK ŠITÍ PRO KLUKY I HOLKY S DENISOU  

 
Šitíčko se nám ve škole moc pěkně „rozjelo“. Nikdy nechyběla ani švadlenka ani návrhář. Všichni se naučili rovný 

i entlovací steh, zapošívání, stříhání a práci se střihem. Zjistili, že bez špendlíků to nejde, tak si všichni ušili 

jehelníček, kde se naučili obšívat roh. Děti byly moc šikovné, tak každý dostal malý dárek-špendlíky. Na konci 

školního roku si budou moci jehelníčky odnést domů. 

V dubnu přišel čas, kdy se děti seznámily se stehem na pružný materiál. Vysvětlili jsme si, jaké máme pružné 

materiály. Dalším úkolem bylo ušití sukně nebo kraťasů na léto. Děti se učily „vytáhnout si“ svoji velikost střihu ze 

zakoupeného střihu, kde jsou různé velikosti. Vysvětlovali jsme si, jak střih funguje, jak se obkresluje a šije. Dalo 

nám to hodně práce. Téměř všichni si stihly nastříhat a připravit k šití sukýnku nebo kraťasy, které budeme 

v následující hodině dokončovat. 

Ráda bych tímto poděkovala firmě de-park za sponzorský dar větších zbytků úpletu, z kterých šijeme sukýnky a 

kraťasy. Dále paní Petře Fikkerové za sponzorský dar látek z Milety. 

Opět své Švadlenky i Návrháře moc chválím za pracovitost, dobrou náladu a chuť učit se nové věci. Musím napsat, 

že si čas s těmihle bezvadnými lidičkami moc užívám. Moc se těším na další hodiny :o) 

Užívejte krásných jarních dní :o) 

                 Zdraví Denisa 

 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

 

První jarní měsíce utekly jako voda. Přestali jsme všichni nosit roušky a 

začali jsme se vracet k normálnímu školnímu životu. Prvním naším výletem 

byla knihovna Hořice, kde nás kamarád Eda z knížky učil, jak se vyrábí 

kompost. Poslední týden v březnu jsme přivítali předškoláky, kteří nás 

následně navštívili ještě dvakrát. Zkoušeli si školní úkoly a seznamovali se 

se školním prostředím.  
Duben začal aprílovým učením a výměnou rolí. Děti učily, vysvětlovaly, 

opravovaly sešity spolužáků a kontrolovaly diktát, který psala paní učitelka 

v roli žákyně. Také jsme vynesli Morenu a přivítali jaro s přáním u zvoničky.  

Před velikonočními prázdninami školáci pomáhali při zápisu dětí do 1.třídy.  

Předškoláků přišlo třináct.  Putovali po zvířecích stopách a plnili úkoly 

veverky, zajíčků, lišek a medvěda. Domů si všichni odnesli spoustu dárečků 

a pexeso zvířecích stop. 

Velkým dobrodružstvím pro nás byla výroba bylinkového záhonu, který jsme mohli osázet bylinkami získanými na 

burze bylin. Děkujeme všem, kteří přispěli odkopky a sazenicemi.  

Starší děti při výletu do Hradce Králové navštívily Tyfloservis. Vciťovaly se do role nevidomého člověka a poznávaly 

pomůcky, které Tyfloservis nabízí.   

Ještě v dubnu jsme si vyzkoušeli spaní na jednu noc ve škole. Vysvobodili jsme společně čarodějnice, pili kouzelný 

lektvar. A co bylo nejlepší? Byli jsme prostě spolu. Domů jsme si odnesli nejen spoustu zážitků, ale i kartu ctností.  

Co nás čeká v květnu a červnu? 

Každé pondělí se dobrovolníci začínají otužovat při ranní pohybové chvilce. 

09. 05. učíme se zábavnou formou v přírodě a vyrábíme dárky pro maminky. 

10. 05. focení.  

13. 05. nás čeká Den mazlíčků.  

17. 05. se těšíme na knížkohraní. 

18. 05. bude probíhat školní kolo v recitační soutěži. 

27. 05. chystáme pro 4. a 5. ročník cyklovýlet na dopravní hřiště v Hořicích.  

30. 05. se vítězní recitátoři zúčastní okresního kola v recitační soutěži v Hořicích. 

01. 06. nás čeká Olympiáda s malotřídními školami. 

03. 06. se těšíme na autorské čtení. 

V týdnu od 13. – 17. 06. 2022 je naplánováno se staršími dětmi putování po horách. V úterý 28. 06. se koná školní 

výlet 1. a 2. třídy do Poděbrad do chráněné stanice Huslík, kde si naše děti vyrobí hmyzí domeček.   

29. 06. loučíme se s páťáčkama. 

Přejeme všem krásné jarní dny a hodně sluníčka nejen kolem nás.  

          za školu zapsala Jana Landová 

 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 

 

Jaro ve školce jsme odemkli zlatým klíčem a ono ne a ne přijít... Příroda se už pomalu chystala, ale sluníčko ještě 

pospávalo a nechtělo se mu vstávat. Zato ve školce se vše jen hemžilo a práce jsme měli stále dost.  Na 

procházkách jsme pozorovali probouzející se přírodu a povídali si o návratu vlaštovky a čápa, tvořili, zpívali a volali 

jaro jógou Pozdrav Slunci. 

Březen je měsícem knihy. Všichni máme knížky moc rádi a toto téma nás pohltilo. Povídali jsme si o tom, jak knížka 

vznikne, proč se knížky píší, kdo je spisovatel a ilustrátor. Nabídli jsme dětem, že si také ve školce mohou knížku 

napsat a nakreslit své ilustrace. Děti nám své příběhy diktovaly. My se staly písařkami 

s úsměvem na tváři, protože to byly moc krásné příběhy z jejich života i ze statku, 

ale i fantazie. Musíme říct, že se doslova tvořily fronty a my psaly a psaly...  

Jedna knížka byla i dokonce sepsaná samotným dítětem. V ranním kroužku jsme si 

pak příběhy dětí četli a ony s napětím poslouchaly, kdy přijde na řadu jejich příběh, 

a byly na sebe moc pyšné. 

Navštívili jsme naši knihovnu v Holovousích, kde nás paní učitelka Lenka Doležalová 

vtáhla do děje pohádky: Mráček dráček. Na konci si děti mohly prohlédnout knížky a 

také pochovat maskota, o kterém celý příběh byl.  Dopoledne se nám moc líbilo a 

paní učitelce děkujeme za krásný program. 

Tradičně nás navštívilo naše oblíbené Knihadýlko s paní Fenyklovou. Užili jsme si 

nádherné dopoledne s příběhem: ,, Kykyryký...”, které bylo plné prožitků, zážitků, emocí a her. Na Knihadýlko se 

netěší jen děti, ale i my, protože získáváme krásné inspirace. 



Druhá polovina školního roku dohání zameškaný čas doby covidové a opravdu si užíváme společenského života. 

V Hořické knihovně jsme si užili dopoledne s knížkou: Jak Eda ke kompostu přišel. Vydali jsme se autobusem do 

hořické knihovny, kde nás programem s úkoly provázela paní knihovnice Stanislava Najmanová. Byly jsme mile 

překvapeny, že si děti pamatují i některé informace z minulého roku. A je pravdou, že už se nás děti málo kdy 

zeptají, kam vyhodit odstřižky papíru. Celé téma knížek a pohádek jsme uzavřeli tím, že se ke knížkám chováme 

hezky, a nejen k nim, ale i k sobě navzájem.  

Abychom neměli málo kultury, tak jsme pozvali i divadélko Štemberk a Bublifuk, 

což jsou divadýlka rozličných žánrů, ale děti obohacují o různorodost.  

Divadélko Štemberk rády zveme a přijíždí s pásmem 3 poučných pohádek:  

O Budulínkovi, Máše a medvědovi a Boudo a budko. Jsme všichni moc rádi, že 

taková krásná klasická maňásková divadélka ještě máme. Děti pohádky 

doprovázely písničkami, která byly součástí pásma a někdy je děj pohádek tak 

vtrhl do děje, že ani nedutaly. Bublifuk děti zaujalo moderním zpracováním tématu 

O zoubcích a bonbónech a bylo slyšet, že naše děti si zoubky čistí a zubaře se 

nebojí :o) Do knihovny v Hořicích jsme vyrazili podruhé a to na Divokou symfonii. 

Zde se skloubil duch lásky ke knihám paní Najmanové a láska k hudbě Kristýny S. 

Byl to opravdu nevšední, nádherný zážitek, který nás učitelky velmi inspiroval.  

Děti se seznámily se symfonií a prožily si ji doslova hmatatelně. Rozvíjely sluchové 

i zrakové vnímání, jemnou i hrubou motoriku. Vždy děkujeme za takto kvalitní 

programy, které děti rozvíjí a nás učitelky obohacují. 

Nastala i správná chvíle, aby si předškoláci vyzkoušeli, jak uspějí ve škole a jak se jim tam bude líbit. Školu navštívili 

celkem třikrát s programem: Hrajeme si na školu. Paní učitelky ze školy si pro budoucí školáky připravily aktivity, 

aby se navzájem poznali. Nám děti s nadšením vyprávěly, co zažily, jak se do školy moc těší. Maminky jim chystaly 

tašky a svačiny, aby jejich den proběhl stejně jako školáčkům. Tímto všem paní učitelkám i maminkám děkujeme 

za spolupráci a přípravu našich dětí pro život. Další téma, které jsme si ve školce prožívali, bylo Slušné chováni. 

Povídali jsme si o morálce a etiketě. Dbali jsme na správné prostírání stolečků, učili se galantnosti, slušnému 

chování a hráli scénky. Říkali jsme si o všech “P”- poprosit, poděkovat, pozdravit a o velkém “O” - omluvit se. Etika 

a morálka není jen chovat se k sobě a ostatním dobře. Je to i o tom chovat se hezky k naší planetě Zemi a všemu 

živému a neživému co tady máme-chránit celý svět. Venku jsme si všímali, jak někdy přírodu ničíme a znečišťujeme 

odpadky. Na Den Země jsme šli a sbírali odpadky v blízkém okolí. Vzali jsme si pytel a rukavice, seznámili se s 

možným nebezpečím, když najdeme odpad. Děti si všímaly každé drobné věci, která do přírody nepatří a s radostí 

jsme vše uklidili. Zjistili jsme, že i tříděním odpadků přírodě ulehčíme. Děti si na závěr vytvořily obrázky s barevnými 

popelnicemi, kde jsme vše správně roztřídili. Teď už začínáme další téma, které navazuje na lásku k naší planetě. 

Víte, bez lásky by nebyl život... Ale to Vám nebudeme prozrazovat, i když asi tušíte :o) My Vám přejeme krásné 

dny plné sluníčka, rozkvetlých stromů a všude přítomné vůně jara. 

                    Boženka, Denisa a Markéta 

 

 

 

JAK VYPADÁ SPOLUPRÁCE ZŠ A MŠ CHODOVICE S MAPEM? 

 

V rámci projektu MAP, tedy Místního Akčního Plánu vzdělávání, který realizuje MAS Podchlumí, se nám 

s chodovickou základní i mateřskou školou daří spolupracovat hned v několika oblastech. Od února tohoto roku 

probíhá na škole rukodělný kroužek Šitíčko. Škola poskytla prostory a šest šicích strojů, které vlastní, a my jsme 

zajistili financování lektorky a materiálů, díky čemuž mohou děti navštěvovat tento kroužek zdarma. Další aktivitou, 

do které se místní škola v tomto pololetí zapojila, je náš projekt Bylinkové záhony do školních zahrad a dvorů, 

v průběhu něhož se z dětí stávají malí zahradníci, kteří se učí byliny nejen rozpoznávat, ale také pěstovat a 

zpracovávat. Těší nás, že se epidemiologická situace v zemi zklidnila a my můžeme opět organizovat akce 

hromadného typu. Na konci dubna navštívily děti z mateřinky čtenářsko-hudební setkání Divoká symfonie, které 

vzniklo ve spolupráci s Městskou knihovnou Hořice na motivy stejnojmenné knihy od Dana Browna. Starší děti ze 

ZŠ se mohou v květnu těšit na Knížkohraní, kdy se během jednoho dopoledne postupně zúčastní autorského čtení 

se spisovatelkou Petrou Braunovou, divadelního představení, čtenářské dílny a prožitkového čtení. Někteří žáci a 

žákyně místní školy se už také připravují na recitační soutěž Když se řekne básnička, kterou pořádáme na samém 

konci května v Hořicích. V neposlední řadě nesmíme zapomenout na naši uměleckou výzvu pro děti od tří do 

patnácti let J.A.K. vidíš dnešní školu?, kdy jsme k obvyklé výtvarné a literární sekci přidali novou oblast video tvorby. 

Další podrobnosti, pravidla a články o našich aktivitách naleznete na webových stránkách www.maphorice.cz. 

Sledovat nás můžete také na FB: MAP ORP Hořice. 

Místní akční plán vzdělávání pro ORP Hořice II, reg. číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009095 

za MAP Hořice Zdeňka Novotná 

http://www.maphorice.cz/


GRATULACE NAŠIM SENIORŮM 

 

Sice už jsou rozvolněná všechna proticovidová opatření, avšak členky Sboru 

pro občanské záležitosti se shodly, že do konce kalendářního roku zůstanou 

zrušeny osobní návštěvy u jubilantů. Zdá se nám to spravedlivé vůči všem 

oslavencům. Proto přání dáme pouze do schránky jako doposud.  

Dovolte mi popřát všem jubilantům pevné zdraví, hodně elánu a radosti ze 

života. 

               za Sbor pro občanské záležitosti Lenka Doležalová 

 

 

PŘÍRODOVĚDNÁ VYCHÁZKA NEJEN ZA BLEDULEMI JE ZA NÁMI 

 

V sobotu 19. 3. 2022 se v odpoledních hodinách uskutečnila přírodovědná 

vycházka Nejen za bledulemi. Na místo srazu k obchodu v Holovousích 

dorazilo cca 15 osob starších 18 let, 3 osoby do 15 let a několik pejsků. Naše 

kroky vedly do lesa, na první zastávce jsme si pověděli, k čemu nám takový 

les slouží. Na další zastávce jsme stopovali jelence běloocasého. Nevím, jestli 

účastníci věděli o hraničním kameni rodu Strozziů, kteří se stali během 

30tileté války vlastníky hořického panství. Čí je to hnízdo? Kdo někdy viděl 

hnízdo černých čápů? Kámen s písmeny ÓNBW z dob výstavby železniční 

trati z Velkého Oseka do Trutnova (rakouská severozápadní dráha, kámen z 

období 1869-1875). Konečně to přišlo, vytoužené bledule, jednoděložné 

rostliny z čeledi amarylkovitých, hned vedle kvetl žlutý křivatec z čeledi liliovitých. Vycházka končila u holovouských 

smírčích křížů, kde se účastníci mimo jiné dozvěděli, co je to medovec. Vycházku nechci hodnotit, tu ať zhodnotí 

účastníci. Za sebe jenom říkám, budou další, zájemci se o nich včas dozví. 

                   Mgr. Jiří Rejl 

 

48. ROČNÍK TURISTICKÉHO POCHODU O ŽIŽKŮV ŠTÍT 

 

Z historie (zdroj-webové stránky www.kct-horice.sweb.cz) 

První ročník pochodu „O Žižkův štít“ se konal dne 21. 4. 1973 u příležitosti 550. výročí vítězné bitvy Jana Žižky 

z Trocnova, kdy byly položeny základy dnešních tras. Původní tři trasy (25, 35, 55 km) se postupně doplňovaly o 

další kratší okruhy vybírané především pro mladší a začínající turisty (7 a 15 km). S rostoucím zájmem o 

cykloturistiku byl pochod od 24. ročníku rozšířen i o cyklotrasy na 35, 55, 80 km a později i cyklotrasu na 100 km. 

Součástí posledních ročníků je i trasa vhodná pro handicapované v délce 4 km. 

Od prvního ročníku, kdy akci navštívilo 582 pochodníků, vzrostl tento počet na rekordních 1 968 účastníků v roce 

2014. Trasy jsou vedeny tradičně severními a severovýchodními partiemi Hořicka, převážně po turisticky 

značených cestách, po známých, ale i nových trasách. Nově je do některých tras zařazena cyklostezka Hořice – 

Hrachovec – Chodovice.   

Po dvouleté pauze, kterou způsobila pandemie covidu, se dne 23. dubna 

2022 konal 48. ročník turistického pochodu o Žižkův štít. Turisté se za 

krásného počasí vydali na trasy vedoucí přes Zvičinu, Kuks, rozhlednu na 

Hořickém Chlumu i přes naši obec, kde ve sportovním areálu U vagónu bylo 

kontrolní stanoviště.  

Dle informací z webu turistů se na pochod pěšky i na kole zaregistrovalo 

celkem 1 446 účastníků. Přes Holovousy vedla trasa pro pěší v délce 15 km 

(zaregistrováno 509 turistů) a cyklotrasy na 25 (zaregistrováno 64 cyklistů) a 

55 kilometrů (zaregistrováno 56 cyklistů). Naší obcí tak během soboty prošlo 

nebo na kole projelo celkem 629 registrovaných účastníků pochodu. V roce 

2019 to bylo „jen“ 385. Náves na Chloumkách, v Holovousích, sportovní areál 

U Vagónu i cyklostezka Chodovice – Hrachovec - Hořice byly v obležení odpočívajících účastníků pochodu, kteří 

si užívali výhledy do krajiny doplněné   krásou rozkvetlých ovocných stromů. Díky relativní nenáročnosti a přiměřené 

délce patří dle sdělení hlavního organizátora, předsedy pana Jiřího Krejcara právě patnáctikilometrová trasa pro 

pěší k těm nejoblíbenějším.Velké poděkování patří obsluze občerstvení U Vagónu, kde si dobrotami účastníci 

pochodu doplňovali energii na zbývající část cesty v takovém počtu a tak dlouho, až se jim podařilo občerstvení 

celé vyjíst.  

                   bradz 

http://www.kct-horice.sweb.cz/


VESELÉ VELIKONOCE  

 

Nápad oslavit Velikonoce po dvouleté odmlce "VESELE" vzešel od děvčat 

z obsluhy U Vagónu. Dali jsme hlavy dohromady a byli jsme mile 

překvapeni velkou účastí dětí a dospělých. Za přinesenou krasličku dostaly 

děti čokoládové vajíčko a samy si ho pověsily na pruty u vstupu k vagónu. 

Na hřišti byly připravené jarní hry – pohánění obručí, chůze na chůdách, 

házení a cvrkání kuliček, švihadla...V zázemí pod pergolou byly tvořivé 

dílničky – malování upečených vajíček barevnými polevami, výroba 

proutěného věnečku a vybarvování krasliček z papíru. Do tvoření se 

zapojily nejen děti, ale i maminky, tety, babičky :-) 

Muži nosili ukázat upletené pomlázky. V množství vedl pan Brunclík, který svoje krásné pomlázky na místě 

rozdával. Jeho zručnost určitě v příštím roce využijeme :-) 

Některé pomlázky měly i tzv. ozdobný košíček. Soutěž o nejdelší pomlázku vyhrál bezkonkurenčně Michal Slavík. 

S pomocí manželky Jitky upletl dlouuuuuuhou 296 cm! Obdivujeme! Od 18:00 hodin hrál pan Němeček a začal 

zvesela "jede, jede, mašinka...." a parket byl v tu chvíli plný dětí. Děkuji všem, kteří nám s akcí pomohli. 

                    ledol 

 

 

ČARODĚJNICE 

 

Filipojakubská noc neboli rej čarodějnic. Sbor dobrovolných hasičů Holovousy, 

přesněji krásné čarodějky v ženském i mužském podání si zasloužily pochvalu za 

nápadité kostýmy :-) a za přípravu her a soutěží na hřišti u vagónu. Malí čarodějové 

a kouzelníci si vyzkoušeli stříkání ze džberovky na cíl, zkrotili neposedná košťata, 

hádali havěť z kouzelného košíku, zdolávali překážky s hadem za krkem, házeli 

míčky do pekelné tlamy.....Bylo pořádně veselo! 

Každý si mohl opékat buřty nebo si dát něco dobrého v občerstvení. Pití bylo na 

výběr v obecním občerstvení a u hasičů. Se setměním se ochladilo a teplo vatry 

přilákalo celé hloučky lidí. Příjemnou atmosféru doplnila hudba pana Koláře a jeho 

přátel. Moc děkujeme! Večer se vydařil.....jen škoda, že opět košťata nebyla 

kouzelná a nás, ženy - čarodějnice, nikam nepřenesla.  

Jsme velmi rádi, že se můžeme opět setkávat s přáteli a sousedy, povídat si a radovat se. Po předešlých letech o 

to víc si všichni této možnosti vážíme. 

                   ledol 

 

 

SETKÁNÍ HASIČSKÝCH PŘÍPRAVEK KHK  

 

Okresní Sdružení hasičů Jičín ve spolupráci s SDH Holovousy Vás zve na Setkání 

Přípravek Sborů dobrovolných hasičů Krajského sdružení SH ČMS 

Královéhradeckého kraje za podpory Královéhradeckého kraje v neděli 8. května 

v 10:00 hodin do sportovního areálu U Vagónu. Děti předškolního věku budou 

soutěžit ve třech disciplínách a to: ZÁVOD POŽÁRNICKÉ VŠESTRANNOSTI – 

Střelba tenisovým míčkem na cíl, Základy topografie – určí vylosovanou 

topografickou značku, Uzlování – uváže daný uzel (plochá spojka, tesařský uzel), 

Základy první pomoci – přiřadí správné telefonní číslo (na hasiče, policii a 

záchranku) k obrázku, Požární ochrana – přiřadí grafickou značku k danému 

technickému prostředku, Překonání překážky – přeskočí vodní příkop. ŠTAFETA 

DVOJIC – provedení dle směrnic hry Plamen. POŽÁRNÍ ÚTOK – každé SDH 

předvede své provedení požárního útoku. Kategorie přípravky nemá pravidla, proto je zde povolena pomoc 

vedoucích a odměna je pro všechny jistá. Přijďte děti podpořit a společně ocenit jejich zapálení do hasičského 

sportu. 

           za SDH Holovousy Petra 

 

 

 



VÝMĚNNÝ BAZAR JE OPĚT TU!  

 

Dámský klub si vás opět dovoluje pozvat na holovouský výměnný bazar v hasičárně 

za Vagónem, který proběhne ve dnech 13. – 14. května 2022 (pátek, sobota). 

V pátek 13. května od 14:00 do 18:00 hodin, v sobotu 14. května od 10:00 do 

17:00 hodin. Můžete přinést věci nepotřebné a přebytečné a naopak si odnést to, co 

potřebujete. A to vše zdarma. Vybíráme letní a zimní oblečení (dámské, pánské, 

dětské), lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (minimálně 1 m2, 

prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek), domácí potřeby – nádobí bílé i černé, 

skleničky – vše nepoškozené, peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky, 

obuv – veškerou nepoškozenou, drobné elektrické spotřebiče, hračky – plastové, 

plyšové, jakékoliv, knihy a časopisy. 

NEVYBÍRÁME!! ledničky, televize, počítače, matrace, koberce, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky, silně 

znečištěný, plesnivý a vlhký textil. I letos bude zbytek věcí věnován Diakonii Broumov a část věcí půjde do Dětského 

domova v Nechanicích. Děkujeme a těšíme se na Vás! 

              za dámský klub Monika Schmiederová 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

 

Velmi milou slavností v naší obci je Vítání občánků. V letošním roce pohoupeme 

v neděli 15. května 2022 v kolébce 9 děťátek ve dvou skupinách v kostele sv. 

Bartoloměje v Chodovicích. S programem vystoupí děti z MŠ a 

ZŠ Chodovice. Popřejme dětem šťastné dětství, hodně zdraví a co nejvíc času se 

svými rodiči. 

                ledol 

 

VÍTÁME LÉTO 

 

První červencovou sobotu připravujeme akci "Vítáme léto". Zábavné odpoledne bude v prostranství rybníku v 

Chodovicích. Program začne "kratší Neckyádou" - soutěž plavidel vlastní výroby na krásu a štafetami dvojic dětí i 

dospělých. Pro menší děti dudou na louce za rybníkem připraveny dobové atrakce – střílna s kušemi na špalíčky, 

hon na myši a dřevěný kolotoč. Občerstvení bude zajištěno a pěkné počasí objednáno :-) V podvečerních hodinách 

zahraje k tanci a poslechu živá hudba. Začněte vymýšlet plavidla a přijďte se pobavit s rodinou a přáteli! 

                   ledol 

 

5. SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE HOLOVOUSY 

 

Vážení rodáci, spoluobčané a přátelé obcí Holovousy, Chodovice, Chloumky a Dolní Mezihoří, pět let uběhlo jako 

voda a my pro vás v letošním roce připravujeme 5. sjezd rodáků, který opět plánujeme spojit se Slavnostmi svatého 

Bartoloměje. Tím je jasně dán termín, kterým je poslední srpnový víkend. Předběžně je naplánováno, že v sobotu 

27. srpna 2022 bude od 10:00 hodin otevřený kostel sv. Bartoloměje v Chodovicích i škola. Prostorem pro setkání 

rodáků se stane sportovní areál U Vagónu, kde ve 13:00 hodin proběhne slavnostní zahájení a následovat bude 

odpolední program, který bude zakončen tradiční pouťovou zábavou.  

Víkend plný zábavy a milých setkání bude pak pokračovat v neděli 28. srpna 2022 

Slavnostmi svatého Bartoloměje ve sportovním areálu U Vagónu a také slavnostní 

poutní mší a varhanním koncertem v kostele svatého Bartoloměje.  Přesný program 

víkendu bude teprve upřesněn. 

Byli bychom velice rádi, abychom se sešli ve velkém počtu, proto vás všechny touto 

cestou žádáme o spolupráci. Není v našich silách pozvat všechny rodáky a přátele 

obce k nám do Holovous na poslední srpnový víkend. Neradi bychom však na 

někoho zapomněli nebo naopak poslali zbytečně pozvánku na již neplatnou adresu, 

proto jsme v letošním roce upustili od zasílání pozvánek poštou. Budeme spoléhat 

na sociální sítě a hlavně Vaši pomoc. Prosíme Vás už nyní o šíření pozvání mezi Vaše příbuzné, ostatní rodáky, 

přátele našich obcí a rodiny, které na Vaší adrese dříve bydlely. A tak si tento termín 27. a 28. srpna 2022 rezervujte 

ve svých kalendářích. Předem děkujeme za spolupráci a těšíme se na Vás.  

             za tým pořadatelů bradz 

 



POZNEJTE PODKRKONOŠÍ! 

 

Toužíte po klidu i troše dobrodružství? Pak se určitě vydejte na výlet Podkrkonoším. Mírně zvlněná romantická 

krajina je přímo stvořená pro turistiku, rodinnou dovolenou či aktivně strávený víkend.  Z pestré nabídky naučných 

stezek, cyklotras, přírodních i historických památek si jistě vyberete. A co při 

putování Podkrkonoším rozhodně nesmíte vynechat? 

Po stopách pokladu královédvorského je poznávací hra pro celou rodinu, 

která vám zábavnou formou představí nejzajímavější místa ve Dvoře 

Králové nad Labem. Plán hry si vyzvedněte v městském informačním centru, 

muzeu či v místě ubytování a hurá za dobrodružstvím! A pokud jste se 

rozhodli ve městě strávit více času, třeba prodloužený víkend, doporučujeme 

navštívit Safari Park. Projedete se tu Africkým safari Josefa Vágnera nebo 

Lvím safari a divoká zvířata budete mít doslova nadosah. Pro děti je 

připraveno několik lanových hradů, dětská hřiště i dětská zoo. 

Městečko Miletín je známé především jako rodiště spisovatele Karla Jaromíra Erbena. Od jeho rodného domku 

vede stejnojmenná naučná stezka. Cestou potkáte několik zastavení i dřevěných soch, které jsou inspirovány 

slavným dílem Kytice. Nedaleko Miletína se nachází město Hořice. V městském informačním centru vám poradí 

tipy na výlet, podle toho, zda vás zajímají pískovcové sochy, motorky nebo hořické trubičky. Pokud však máte malé 

děti, doporučujeme Chlumíčkovu stezku. Trasa vede lesem od secesního koupaliště Dachova směrem k rozcestí 

u Lomu U sv. Josefa. Najdete zde spoustu herních prvků, dřevěných zvířátek a interaktivních naučných tabulí.  

Lázeňské město Lázně Bělohrad je jako stvořené pro relax i aktivní dovolenou. Příjemná je vycházka po naučné 

stezce K. V. Raise, kolem rybníka Pardoubku s dřevěnými plastikami strašidel a pohádkových bytostí či po stezce 

Kamennou Hůrou.  
Už jste navštívili romantickou přehradu Les Království? Tato národní kulturní památka se nachází uprostřed lesa 

na řece Labi u Dvora Králové a připomíná pohádkový hrad. Opravdový hrad 

najdete v městečku Pecka. Během sezóny se na hradě koná řada akcí, od 

divadelních představení, přes šermířská vystoupení až po koncerty 

hudebních skupin. Ubytování v chatkách, vlastních karavanech či stanech 

nabízí areál Koupaliště a kemp Pecka, který je ideální pro rodiny s dětmi. 

Vydáte-li se z Pecky severním směrem, dorazíte do obce Borovnice. Cílem 

bude replika větrného mlýna, která stojí na návrší nad obcí. Větrný mlýn je 

přístupný a jeho prohlídka s výkladem nabízí nevšední zážitek. 

Na úpatí nejvyššího vrcholu Podkrkonoší Zvičiny najdete místo jako stvořené 

pro rodiny s dětmi. Nejen děti, ale i dospělé jistě nadchne Lesní stezka 

umístěná u areálu Hotelu Pod Zvičinou. Pokud jste aktivními sportovci, 

vyzkoušejte zde i novou Fit stezku s balančními prvky.  

Nenechte si ujít ani romantickou atmosféru baroka. Zkuste Kuks s majestátním Hospitálem či nedaleký barokní 

areál Žireč a poznejte příběhy, které se zde začaly psát před více než 300 lety. 

Další tipy nejen na výlety najdete na webu: www.podkrkonosi.eu  či Facebooku Podkrkonoší 

             

           za spolek Podzvičinsko Dominik Lukaštík a Monika Benešová 

 

BLEDULE JARNÍ – JEDEN Z PRVNÍCH POSLŮ JARA 

 

Rostou nám na zahrádkách a patří mezi první kvetoucí kytičky po mnohdy 

dlouhé a nekončící zimě. Řeč je o sněženkách a bledulích. My se zaměříme 

na bleduli jarní (Leucojum vernum). Bledule jarní je druh jednoděložné 

rostliny z čeledi amarylkovité (Amaryllidaceae).   Bledule je asi 10–30 cm 

vysoká vytrvalá rostlina s podzemní cibulí. Z jedné cibule vyráží 3–4 listy. 

Listy mají tvar čepele, o délce cca asi 10–25 cm a asi 0,5–2 cm široké, jsou 

tmavě zelené barvy. Květ je nejčastěji jeden, vzácněji dva. Okvětních lístků 

je 6 a cca 1,5–2,5 cm dlouhé. Jsou bílé barvy, pod špičkou mají žlutou až 

zelenou skvrnu.  Plodem je tobolka. Bledule kvete velmi časně, už v únoru až dubnu. V České republice se 

přirozeně vyskytuje ve vlhkých lesích (hlavně v lužních a suťových lesích) a na vlhkých loukách od nížin až do hor. 

Roste ale jen v Čechách a západní Moravě. V katastru naší obce ji nalezneme na několika místech v údolí Javorky. 

Netrhat, nevyrýpávat, bledule je zákonem chráněná. Navíc se dá koupit v zahradnictví, která jsou schopná ji 

napěstovat a na její pěstování mají udělené výjimky od příslušné státní správy. 

                    Mgr. Jiří Rejl 

http://www.podkrkonosi.eu/


PRANOSTIKY 

Květen 

Deštivý květen – žíznivý říjen. 

Když máj vláhy nedá, červen se předá. 

Když se v máji blýská, sedlák si výská. 

Červen 

Jak červen teplem září, 

takový bude i měsíc září. 

Často-li se v červnu hrom ozývá,  

kalné léto potom přicházívá. 

Nekuká-li kukačka před sv. Janem, 

bude neúrodný rok. 

 

 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY č. 2/2022, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý 

měsíc v roce. Redakční rada: Zlatuše Brádlová, Lenka Doležalová, Petra Škvrnová. Počítačová úprava: Petra Škvrnová. 

Příspěvky do dalšího vydání Zpravodaje můžete zasílat nejpozději do 24. 6. 2022 na obec@holovousy.cz. Redakční rada 

neodpovídá za obsah článků a gramatické chyby jednotlivých autorů. Děkujeme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům  

srdečně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví.  
                                                       

                               

KRÁTKÉ ZPRÁVY  

• 07. 05.  Přírodovědná vycházka – sraz v 15:00 hodin u obchodu v Holovousích 

• 07. 05.  Otevírání turistické sezóny a festival regionálních produktů na Zvičině  

                                od 10:00 do 17:00 hodin na Zvičině 

• 08. 05.  Setkání hasičských přípravek KHK – ve sportovním areálu U Vagónu od 10:00 hodin 

• 13.-14. 05.  Výměnný bazar – v pátek od 14:00 – 18:00 hodin a v sobotu od 10:00 – 17:00 hodin  

   v hasičárně za Vagónem 

• 15. 05.   Vítání občánků – v kostele sv. Bartoloměje v Chodovicích 

• 18. 06.  Netradiční hasičská soutěž a večer Zatoulaný bál – ve sportovním areálu U Vagónu 

   (soutěž od 09:00 hodin a hudební produkce – Zatoulaný bál od 20:00 – 02:00 hodin) 

• 02. 07.  Vítání léta – na rybníku v Chodovicích a jeho blízkém okolí 

   (večer posezení s hudbou pod pergolou od 18:00 – 24:00 hodin) 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny: pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 
 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 10. 5., 24. 5., 7. 6., 21. 

6., 5. 7., žlutá známka (měsíční) – 10. 5., 7. 6., 5. 7., černé pytle na směsný odpad – svoz každé úterý, pytle 

s tříděným odpadem (plast, papír, kov) – každé 1.úterý v měsíci: - 3. 5., 7. 6., 12. 7.. 

 

 

 

 

 

 

Zdeňka Poláčková,  83 let 

Bohuslava Kozárová,  85 let 

Jaroslava Imramovská,  81 let 

Milena Brzková,  75 let 

Marie Klimplová,  75 let 

Jaroslava Vojtěchová,  75 let 

Stanislava Kopová,  86 let 

Milena Kučerová,  81 let 

Marie Hochmalová,  86 let 

Vlasta Kynčlová,  90 let 

 

Narodili se 
 

Michal Studený z Holovous 

Václav Ryčl z Holovous 

Léto tě vítá,  

tak skoč do něj po hlavě, 

užívej si život,  

a ber všechno hravě. 

Zemřeli 
 

Zdeňka Šecová z Holovous 

mailto:obec@holovousy.cz

